1/2

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA Nº 12/2024

A Comissão de Residência Médica da Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia

de Ribeirão Preto, conforme dispõe a legislação vigente, e no uso das atribuições estatutárias e

regimentais, RETIFICA o edital Nº12/2024 publicado em 15/09/2023 nos itens indicados abaixo:

Foram excluídas as vagas referentes ao programa de Cirurgia Vascular - Pré-requisito em Cirurgia geral

(completos 3 anos) ou pré-requsito em Cirurgia básica (2 anos), sendo assim:

No quadro do item 1.1.3 leia-se como segue e não como constou:

Nome do Programa Duração do PRM

em anos

Vagas disponíveis

para 2024

Vagas reservadas

para as Forças

Armadas*

Urologia* 3 3 0

*Duas vagas desse programa têm bolsas pagas pela Instituição, com os descontos de INSS previstos em lei.

No quadro do item 5.1 leia-se como segue e não como constou:

Especialidades PROVAS QUESTÕES

Anestesiologista – Acesso Direto

Cirurgia Geral – Acesso Direto

Clínica Médica – Acesso Direto

Medicina Intensiva – Acesso Direto

Neurocirurgia – Acesso Direto

Obstetrícia e Ginecologia – Acesso Direto

Oftalmologia – Acesso Direto

Ortopedia e Traumatologia – Acesso Direto

Pediatria – Acesso Direto

Prova Objetiva:

- Medicina Preventiva e Social, Medicina de

Família e Comunidade, saúde coletiva

- Clínica Médica

- Ginecologia e Obstetrícia

- Cirurgia Geral

- Pediatria

Análise do Currículo

20

20

20

20

20

Cardiologia – Pré-requisito em Clínica Médica

Nefrologia – Pré-requisito em Clínica Médica

Oncologia Clínica – Pré-requisito em Clínica Médica

Prova Objetiva:

- Clínica Médica

Análise do Currículo

50

Urologia - Pré-requisito em Cirurgia Geral ou Pré-requisito

em Cirurgia Básica

Prova Objetiva:

- Cirurgia Geral

Análise do Currículo

50

2/2

No quadro do item 6.22 leia-se como segue e não como constou:

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Ribeirão Preto, 27 de setembro de 2023.

Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto

Especialidade Vagas do PRM

Número de

candidatos para

análise de currículo

Anestesiologia  4 24

Cardiologia 5 30

Cirurgia Geral 6 36

Clínica Médica 16 96

Medicina Intensiva 2 12

Nefrologia 4 24

Neurocirurgia 1 6

Obstetrícia e Ginecologia 6 36

Oftalmologia 4 24

Oncologia Clínica 2 12

Ortopedia e Traumatologia 6 24

Pediatria 4 24

Urologia 3 18